nacional, em algarismos com duas casas decimais após a vírgula e por extenso. 

mailto:licitacoes@codemig.com.br

8.6.1. Havendo divergência entre os valores apresentados em algarismos 
e por extenso, será considerado o valor por extenso.  

8.7. O valor estimado/preço de referência do objeto desta licitação é de R$ R$ 
404.886,11 (quatrocentos e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais e 
onze centavos) nos termos do art. 34 da Lei 13.303/2016. 

8.8. O licitante declarado vencedor deverá enviar a proposta comercial, e 
seus anexos, adequada aos valores finais por ele ofertados, devidamente 
identificado, conforme Anexo III - B.

[...]

A área técnica indica o “MODO DE DISPUTA FECHADO ELETRÔNICO” 

(em conformidade o § 2º do art. 52 da Lei Federal 13.303/2016), tendo como 

códigos do Portal de Compras: 1) nº 000000990 – SERVIÇOS DE 

ADAPTAÇÃO DE BENS IMÓVEIS, correspondente ao valor de 

R$404.886,11 (quatrocentos e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis 

reais e onze centavos) – referente à todos os itens da planilha e 

fundamentada na premissa que para aceitação do preço ofertado há 

necessidade da prévia avaliação dos preços unitários contidos da “Planilha 

de Quantidades e Preços”, conforme descrito no item 10 deste Termo.

[...]

• Riscos de Engenharia – Instalação e Montagem (IM): 100% dos valores 

dos equipamentos de apoio a obra e os que permanecerão na 

construção após a conclusão da obra; 

• Responsabilidade Civil: inclusive cobertura de Responsabilidade Civil 

do Empregador, com valor mínimo de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 

mil reais) por evento e no mínimo, uma vez e meio no limite agregado 

(limite para soma de todos os sinistros durante a vigência da apólice); 

20.2. A Contratada deverá manter as apólices vigentes por todo período de obra, 

inclusive, se os prazos de obra vierem a serem prorrogados;